
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 9

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINSTRATIVA

CARGO CONCEITO

PAULA FRASSINETTI 
GONÇALVES CAMPELLO

20/02/09 5724074-5 GPREC/CRF/Sede/
SEDUC

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – ÁREA 
CIÊNCIAS ECONÔMCAS

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  21 DE JUNHO DE  2012.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1061/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398536

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, 
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores, abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para 
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram 
nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINSTRATIVA

CARGO CONCEITO

ANA CRISTINA SANTOS 
SODRÉ

11/02/09 5303613-2 SAEN/Sede/SEDUC TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA 
– ÁREA CIÊNCIAS 

ECONÔMCAS

EXCELENTE

SUZANNY PINTO SILVA 05/09/08 55586933-2 11ª URE /SANTA IZABEL 
DO PARÁ

PROFESSOR 
CLASSE III

EXCELENTE

SÉRGIO MAGNO COSTA 
LIMA

23/12/08 57209794-1 8ª URE/CASTANHAL SERVENTE EXCELENTE

RAMON MELO DE 
CASTRO

02/03/09 57213444-1 GS/Sede/SEDUC AUXILIAR 
OPERACIONAL

EXCELENTE

TIAGO DE CARVALHO 
MENDONÇA

10/11/08 5805333-1 ASJUR/Sede/SEDUC CONSULTOR 
JURÍDICO DO 

ESTADO

BOM

ANA LÚCIA MARIA DE 
MORAIS

18/12/07 57195103-1 15ª URE/CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ALCINETE DO 
SOCORRO LIMA DA 
COSTA

03/02/09 57211696-1 GPAM/Sede/SEDUC ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  21 DE JUNHO DE  2012.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1195/2011-GAB/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398550

 O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Avaliadora do Processo Simplifi cado 
para seleção de profi ssionais que irão atuar no Programa Nacional 
de Inclusão de Jovens – PROJOVEM URBANO, contratados por 
tempo determinado, visando contribuir para a elevação da 
escolaridade, a qualifi cação profi ssional e ao desenvolvimento de 
ações comunitárias com exercício da cidadania, na forma de curso, 
dos jovens na faixa etária de 18 a 29 anos.
PARÁGRAFO ÚNICO – A Comissão Avaliadora terá vigência de 01 
(um) ano, sujeita à prorrogação se necessário, sendo:
BELÉM:
Andréia Fernanda Ambrósio Campelo – Matrícula nº 54191627-3
Monika Regina Rebouças de Paula – Matrícula nº 5381045-2
Karla Márcia Faial Quaresma – Matrícula nº 5017122-4
Art. 2º À Comissão Avaliadora caberá a incumbência da análise dos 
currículos inscritos no Processo Seletivo Simplifi cado para seleção 
de profi ssionais que poderão ser responsáveis pela condução das 
turmas e núcleos do Projovem Urbano, na forma de prestação 
de serviço, das aulas dos componentes curriculares do Ensino 
Fundamental, qualifi cação profi ssional e participação cidadã.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Junho de 2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação 

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398116

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP- 020/2012-NLIC/SEDUC 
Processo nº 513.828/2012-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 

de Licitação - NLIC comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico SRP Nº 020/2012-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
para contratação de empresa especializada para locação 
de veículos para atender as necessidades de demanda de 
transportes de URE’S, USE’S E SEDE da Secretaria de Estado 
de Educação do Pará/SEDUC, com abertura prevista para o dia 
25/06/2012 às 15:00 horas, conforme publicação feita no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.176 de 13/06/2012, que o 
mesmo fi ca SUSPENSO até ulterior deliberação, para devidas 
alterações no edital e termo de referência.

Belém, 22 de junho de 2012.
Núcleo de Licitação

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398236

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 524.546/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA da EEEM PROFª ADELIA 
CARVALHO SODRÉ. , localizada no Município de IPIXUNA/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA R$ 504.724,89

Belém, 22 de junho de 2012
A Comissão de licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 524.555/2012-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEM EURICO VALE, 
localizada no Município de Rurópolis/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSPAR CONSTRUTORA PARAENSE 
LTDA

R$ 504.724,89

Belém, 22 de junho de 2012
A Comissão de licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398369

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 524.433/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA: 

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
COM VESTIÁRIO E ARQUIBANCADA NA EEEFM IRMÃ SANCHA 
AUGUSTA DE SOUSA E SILVA, localizada no município de 
Ourém/PA 

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ROCHA COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME

R$ 497.902,23

Belém, 22 de junho de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RETIFICAÇÃO DE VACÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398102

PORTARIA Nº 401/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011-GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 544194/2012.
Resolve:
Art.1º Retifi car para 01/04/2009 a data da vacância da servidora 
abaixo relacionado.
1- ODEISE MONTEIRO PONTES-5300924-1-PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Educção.
Belém, 21 de junho de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº 402/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011-GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 193911/2009.
Resolve:
Art.1º Retifi car para 16/12/2008 a data da vacância da servidora 
abaixo relacionado.
1- ROSETE DE NAZARE DO CARMO PINHEIRO-5524385-1-ESC. 
DATILÓGRAFO.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educção.
Belém, 21 de junho de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº 403/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011-GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 562035/2012.
Resolve:
Art.1º Retifi car para 01/01/2012 a data da vacância da servidora 
abaixo relacionado.
1- ANA MARIA GABRIELA SANTIAGO SILVA-5890826-1-ASSIST. 
ADM.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educção.
Belém, 21 de junho de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº 1194/2012, DE 19 DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398351

Tornar sem efeito a portaria de nº 1194/2012 de 19/06/2012, 
que concedeu Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 3º 
Trimestre/2012 ) a servidora ANGELA MARIA PEREIRA, 
matrícula nº 6332579, ocupante do cargo de Gestor (a) da 
18ª UNIDADE REGIONAL DE EDUCACAO - MÃE DO RIO, 
no valor de R$ 5.811,75 (cinco mil oitocentos e onze reais e 
setenta e cinco centavos ) para fazer face as despesas com 
material de consumo e R$ 5.811,75 (cinco mil oitocentos e 
onze reais e setenta e cinco centavos) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398594

PORTARIA: 1197/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA PEREIRA                  GESTOR (A)               6332579     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339039              
5.811,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
3º Trimestre/2012 ) à 18ª UNIDADE REGIONAL DE EDUCACAO 
no municipio de Mãe do Rio/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ERRATA - PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397958
DOE Nº 32.092 DE 06.02.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337784
PORTARIA N° 192/12, DE 27 DE JANEIRO DE 2012.

CONCEDER a servidora ROSILENE OLIVEIRA DA ROCHA, 
Id. Funcional nº 57201152/ 1, cargo de Técnico A, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus V, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2008/2010, 
para referencia II da Classe A, do cargo de Técnico em 
Biblioteconomia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 11.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA - CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397962

DOE Nº 32.124 DE 26.03.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357452

PORTARIA Nº 611/12 DE 09 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: KATIA REGINA BEZERRA
ID. FUNCIONAL: 5519640/1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR III - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIENCIAS 


